şunlardır:

Kuran-ı Kerim’in günümüze ulaşan en eski ve tam tekmil tefsiri olan Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767)’ın kaleme
aldığı Tefsir-i Kebîr’de Bel’âm b. Bâ’ûrâ’yla ilgili kıssa Araf Suresi’nin 175. ayetinin tefsirinde yer almaktadır.
Burada Bel’âm’ın ismi Bel’âm b. Bâ’ûrâ b. Mâs ibn Harâz b. Âzer olarak geçmektedir. Söz konusu tefsirde Bel’âm
b. Bâ’ûrâ’nın kıssası kısaca şöyle anlatılmaktadır: Bel’âm b.

Durumu öğrenen Hz. Musa da ism-i A’zam duasının Bel’âm’dan alınması için Allah’a dua
eder. Allah, Bel’âm’dan ism-i A’zam duasını alır (Mukâtil b. Süleyman, 2006: 71-72).

Günümüze ulaşmayan ilk dönem tefsirlerindeki bilgi ve haberlerin aktarılmasında değerli bir eser olan
(Cerrahoğlu, 1993: 106) Taberî (ö. 310/923)’nin Câmi’u’l-Beyân ‘An Te’vîli Âyi’l-Kur’ân adlı tefsirinde Araf
Suresi’nin 175-176. ayetlerinde sözü edilen kişinin, Abdullah b. Mesud, Abdullah b. Abbas, İkrime ve Mücahid’e
göre İsrâîloğullarından Bel’âm bin Ebur ya da Bel’âm bin Bâ’ûrâ veya Abdullah b.

Zina eden erkekle kadının çadırına girerek ikisini de mızrağına geçirip yukarı doğru
kaldırır ve “Ey Allah’ım, sana isyan edenleri böyle yaparız.” der. Bunun üzerine Allah, İsrailoğullarıdan taun
hastalığını kaldırır. Fakat bir gün içinde İsrailoğullarından yetmiş bin kişi taun hastalığından ölür (URL5).

Ebu’l-Leys Semerkandî (ö. 373/983), rivayet ağırlıklı tasavvufi bir yoruma sahip (Yazıcı, 2009: 475) Tefsîru’l-Kur’an
adlı eserinde, farklı müfessirlere dayandırarak konunun kahramanının Bel’âm bin Ba’ûn olduğunu söylemektedir.
Semerkandî’nin aktardığı kıssanın özeti şu şekildedir: Firavun, denizde boğulduktan sonra ordunun geri kalanı
Hz.

göstermesi hasebiyle de çok beğenilen ve pek çok tefsire
kaynaklık eden El-Keşşâf (Özek, 2022: 330) Osmanlı medreselerinde okutulan temel eserlerdendir. Zemahşerî’nin
kaleme aldığı El-Keşşâf’ın tam adı El-Keşşâf ‘An Hakâikı Ğavâmidı’t-Tenzîl ve ‘Uyûni’l-Ekâvîl Fî Vucûhi’t-Te’vîl’dir.
Zemahşerî (ö. 538/1144), Araf Suresi (175-176)’nde geçen kişinin İsrâiloğullarının âlimlerinden Kenanlı Bel’âm b.
Bâ’ûrâ olduğunu aktarmaktadır. Bel’âm’ın kıssası hakkında naklettiği bilgiler şöyledir: Kavmi Bel’âm’dan Hz.

Musa ve beraberindekilere beddua eder. Beddua ettiği zaman Bel’âm’ın dili dışarı
çıkarak göğsüne iner ve köpek gibi solumaya başlar (Zemahşeri, 2017: 1038-1040).

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) tarafından kaleme alınan ve fıkhî açıklamalar ile tasavvufî değerlendirmelerin
yer aldığı; kelam ilmi açısından önemli kaynak olan ve Tefsîrü’l-Kebir ismiyle de bilinen Mefâtihu’l-Ğayb (Cebeci,
2003: 349) isimli eserde Araf Suresi’nin 175-176.

Müellifinden hareketle Beyzâvî Tefsiri olarak bilinen, İsrailiyata, hadislere, sahabe görüşlerine ve ayetlerin
tefsirinde diğer ayetlere yer verilen (Cerrahoğlu, 1995: 260) Envârü’t-Tenzîl ve Esrârü’t-Te’vîl adlı eserde Araf Suresi
175-176. ayetlerinin tefsirinde Bel’âm b. Bâ’ûrâ’nın Kenanlı olduğu ve kendisine Allah’ın bazı kitaplarından ilim
verildiği ifade edilmektedir. Ayetlerin tefsirinde Beyzâvî (ö. 685/1286), Bel’âm b. Bâ’ûrâ kıssasını rivayet yoluyla
aktarmaktadır: Rivayete göre kavmi Bel’âm’dan Hz. Musa’ya ve yanındakilere beddua etmesini ister. O da
yanında meleklerin olduğu birine beddua edemeyeceğini söyler. Kavmi ısrar edince Bel’âm Hz. Musa ile
maiyetine beddua ederek onların Tih Çölü’nde kalmalarına sebep olur. Bel’âm Hz. Musa’ya beddua edince dili
dışarı çıkar ve göğsünün üstüne düşerek köpek gibi solumaya başlar (URL3).

Sahabe ve tabiin görüşlerine büyük ölçüde yer verilen ve Medârik ismi ile bilinen Nesefi Tefsiri’nde (Öztürk, 2003:
292) konu ilgili ayetlerin açıklamasında hak yoldan çıkan kişinin, İsrailoğulları âlimlerinden ism-i A’zam duasını
bilen Bel’âm b. Bâ’ûrâ olduğu nakledilmektedir. Kıssa hakkında Nesefi (ö. 710/1310) şu bilgileri aktarır: Mensubu
olduğu kavim, kendisinden Hz. Musa ve inananlara lanet etmesini ister. Bel’âm bu isteği geri çevirse de halkın
ısrarına dayanamaz ve onların dediğini yapar. Ettiği bedduadan sonra kâfir olan Bel’âm’ın dili ağzından dışarı
göğsüne kadar sarkarak köpek gibi solumaya başlar (Nesefi, 2007: 339; 341).

Zalim ve kâfirlerden olan Bel’âm, zorbaların yanına giderek İsrailoğullarından korkmamaları gerektiğini onlarla
savaşırken onlara beddua ederek helak olmalarına sebep olacağını söyler. Süddi, Bel’âm’ın zorba kavmin yanında
bir süre kaldığını, kadınlardan çekindiği için onlara gidemediğini ve dişi eşeğine yaklaştığını ifade eder (İbn Kesir,
2010: 240-241).

Celâleddin el-Mahallî (ö. 864/1459)’nin başlayıp öğrencisi Celâleddin es-Süyûtî (ö. 911/1505)’nin tamamladığı